
COMUNE DI  ORSOGNA
Provincia di Chieti

DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRATIVA - AFF. GEN.
COPIA

N.538 REG. GENERALE DEL 21-08-23
N.172 REG. RESPONSABILE DEL 21-08-23

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER PROCEDURE DI 
AFFIDAMENTO DELLA "GESTIONE DEL SERVIZIO EDUCATIVO, 
DI CUCINA ED AUSILIARIO, PRESSO L'ASILO NIDO 
COMUNALE DI ORSOGNA, COMPRESI I PRODOTTI ED I MEZZI 
DI PULIZIA, PER GLI ANNI EDUCATIVO 2023/2024 CON 
POSSIBILITA DI PROROGA PER L'ANNO SCOLASTICO 
2024/2025" MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA 
PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI SENSI 
DELL'ART. 1 C. 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 76/2020, 
CONVERTITO IN L.120/2020.

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nominato  con  Decreto Sindacale n. 9 del 07.06.2022 - CONFERIMENTO 
TEMPORANEO DELL'INCARICO DI RESPONSABILITA' DEL SETTORE 
AMMINISTRATIVO A COMPONENTE DELL'ORGANO ESECUTIVO (ART.53  
COMMA 23, LEGGE N.388 DEL 23/10/2000 E S.M.I.) - NOMINA VICESINDACO 
AVV. ANDREA MARINUCCI;

Vista la Delibera di Giunta n. 23 del 21 marzo 2023 di approvazione dello Schema di 
Bilancio di Previsione Finanziaria 2023/2025;

Preso atto che, con Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 26 aprile 2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025;

Richiamata la deliberazione della G. C. n. 59 del 16 giugno 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale si dava mandato al Responsabile del 
Servizio di procedere al nuovo affidamento del servizio di gestione dell’Asilo Nido 
comunale per l’anno 2023-2024, tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bandi di gara, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 76/2020, 
convertito in L.120/2020, così come modificato dall’art.51 c.1 lett.a) sub. 2.2 del D.L. 
31/05/2021, n.77, per l’affidamento, mediante il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 c. 6 del D. Lgs. n.50/2016;

Vista la Determina n. 430 del 28 giugno 2023 ad oggetto “DETERMINA A 
CONTRARRE. AVVIO PROCEDURE PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL 



AREA AMMINISTRATIVA - AFF. GEN. n. 172 del 21-08-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI ORSOGNA

SERVIZIO EDUCATIVO, DI CUCINA ED AUSILIARIO PRESSO NIDO DINFANZIA 
COMUNALE DORSOGNA, COMPRESI I PRODOTTI E I MEZZI DI PULIZIA  
PERIODO 01.09.2023/31.07.2023 (a.s. 2023/2024 CON POSSIBILITA DI PROROGA 
PER L’ANNO SCOLASTICO 2024/2025)  PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PREVIA PUBBLICAZIONE DEI BANDI DI GARA, EX ART. 63 D.LGS. N. 50/2016. 
CIG 993570317F”, con la quale è stato disposto quanto segue:

1) Di avviare le procedure per l’appalto, mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 
76/2020, convertito in L.120/2020, così come modificato dall’art.51 c.1 lett.a) sub. 
2.2 del D.L. 31/05/2021, n.77, per l’affidamento del servizio di gestione dell’Asilo 
Nido presso la struttura comunale sita in Via C.da San Berardino per l’anno 
formativo 2023/2024, come meglio specificato nella premessa di cui innanzi;

2) Di procedere all’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa;

3) di dare atto che l’importo complessivo della gara presumibile a base d’asta per un 
anno educativo (2023/2024) dal 1° settembre 2023 al 31 luglio 2024 è di circa € 
81.510,00 escluso IVA 5%, calcolato in base al numero di utenti presumibili di 19 
bambini e tale somma troverà copertura sul Codice di bilancio 12.01-
1.03.02.15.010 - Cap. 6120/10 per € 81.510,00 + 5% IVA = € 85.585,50 come di 
seguito ripartito:

BILANCIO 2023/2025
        

ANNUALITA’ 2023:
 € 31.122,00 per il periodo 01/09/2023 – 31/12/2023;

ANNUALITA’ 2024:
 € 54.463,50 per il periodo 01/01/2024 – 31/07/2024;

4) Di approvare  Disciplinare, Lettera di invito e allegati, che formano parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla tracciabilità finanziaria 
di cui alla L. n. 136/2010 e che il codice CIG è il seguente: 993570317F;

Vista la lettera di invito per l’appalto del servizio di che trattasi con i relativi documenti 
di gara predisposti dal Responsabile Unico del Procedimento, Avv. Andrea Marinucci;

Essendo necessario provvedere alla nomina della Commissione per procedere con la 
valutazione e l’affidamento della “Gestione del servizio educativo, di cucina ed 
ausiliario, presso l’Asilo Nido Comunale di Orsogna, compresi i prodotti ed i mezzi di 
pulizia, per l’anno educativo 2023/2024 con possibilità di proroga per l’anno scolastico 
2024/2025;

Precisato che:
- che l'appalto verrà aggiudicato con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e che, pertanto, ai sensi dell'art. 77 
del medesimo D.Lgs., è necessario nominare apposita commissione giudicatrice, 
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto, che 
proceda alla valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico;



AREA AMMINISTRATIVA - AFF. GEN. n. 172 del 21-08-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI ORSOGNA

- che è possibile ai sensi dell'art. 77, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 la nomina dei 
commissari e la costituzione della commissione essendo ormai scaduto il termine per 
la presentazione delle offerte;
- che il D.L. 18/04/2019 n. 32 convertito in L. n. 55/2019 ha sospeso l'applicazione 
dell'articolo 77, comma 3 del Codice dei contratti, quanto all'obbligo di scegliere i 
commissari tra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), fermo restando l'obbligo di individuare i commissari secondo 
regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltante;
- che la suddetta sospensione è stata differita fino al 31/12/2021 dall'art. 8, comma 7, 
legge n.120 del 2020;

Dato atto inoltre che:
- ai sensi dell’art. 77 del Codice dei contratti la commissione giudicatrice è costituita da 
un numero dispari di commissari non superiore a cinque;
- i commissari nominati non dovranno versare in alcuna delle cause di incompatibilità e 
di astensione di cui all'art. 77, commi 4, 5 e 6 e che a tal fine, gli stessi, al momento 
dell'accettazione dell'incarico dovranno rendere apposita dichiarazione ai sensi dell'art. 
47 del D.P.R. n. 445/2000 di inesistenza delle predette cause di incompatibilità e di 
astensione;

Considerato che ai sensi dell’art. 7 del Disciplinare di gara, la Commissione si riunirà 
il giorno 21 agosto 2023 alle ore 12:00 presso la sede comunale di Orsogna;

Dato atto che:
- il Dott. Claudio Camilli Meletani, Istruttore Amministrativo del Comune di Orsogna, 
dotato di adeguata competenza e professionalità, interpellato a tal fine, ha dato la 
propria disponibilità all'assunzione dell'incarico di componente della commissione 
giudicatrice nella gara in questione;

- ha dato altresì la propria disponibilità a ricoprire il suddetto incarico Geom. Giulio 
Saraceni, Responsabile della CUC in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica dei 
Comuni di Crecchio ed Orsogna;

Ritenuto alla luce di quanto sopra, di nominare la seguente commissione giudicatrice 
in
riferimento alla procedura in oggetto:

a) Presidente: Avv. Andrea Marinucci, Responsabile del Procedimento in qualità di 
Responsabile dell’Area Amministrativa-Affari Generali del Comune di Orsogna;

b) Commissario: Geom. Giulio Saraceni, Responsabile della CUC in qualità di 
Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Crecchio, esperto;

c) Commissario: Dott. Claudio Camilli Meletani, Istruttore Amministrativo del 
Comune di Orsogna, esperto;

d) Segretario verbalizzante  (senza diritto di voto) : Dott.ssa Dominca Ricci, in 
qualità di collaboratore amministrativo dell’Area Amministrativa-Affari Generali 
del Comune di Orsogna;



AREA AMMINISTRATIVA - AFF. GEN. n. 172 del 21-08-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI ORSOGNA

Vista la Legge 07.08.1990, n.241, nel testo in vigore;
Visto il D.P.R. 25.01.2000, n.34, nel testo in vigore;
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n.267, nel testo in vigore;
Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n.50, nel testo in vigore;
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
Visto il Regolamento comunale di contabilità;

 
DETERMINA

 
Considerate le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto,

1) di nominare la Commissione Giudicatrice, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 
50/2016, per l’affidamento della “Gestione del servizio educativo, di cucina ed 
ausiliario, presso l’Asilo Nido Comunale di Orsogna, compresi i prodotti ed i 
mezzi di pulizia, per l’anno educativo 2023/2024 con possibilità di proroga per 
l’anno scolastico 2024/2025”;

2) che ai sensi dell’art. 7 del Disciplinare di gara, la Commissione si riunirà il 
giorno 21 agosto 2023 alle ore 12:00 presso la sede comunale di Orsogna;

3) di nominare quali componenti della Commissione Giudicatrice i signori:

a) Presidente: Avv. Andrea Marinucci, Responsabile del Procedimento in qualità di 
Responsabile dell’Area Amministrativa-Affari Generali del Comune di Orsogna;

b) Commissario: Geom. Giulio Saraceni, Responsabile della CUC in qualità di 
Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Crecchio, esperto;

c) Commissario: Dott. Claudio Camilli Meletani, Istruttore Amministrativo del 
Comune di Orsogna, esperto;

d) Segretario verbalizzante  (senza diritto di voto) : Dott.ssa Dominca Ricci, in 
qualità di collaboratore amministrativo dell’Area Amministrativa-Affari Generali 
del Comune di Orsogna;

4) di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso 
aggiuntivo per i componenti interni della suddetta commissione;

5) di comunicare la presente nomina ai commissari e segretari verbalizzanti come 
sopra designati affinché gli stessi rendano le prescritte dichiarazioni in ordine 
all'inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77 del D. 
Lgs. 50/2016;

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;



AREA AMMINISTRATIVA - AFF. GEN. n. 172 del 21-08-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI ORSOGNA

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, 
che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non 
necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa 
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del 
servizio interessato;

8) di provvedere alla pubblicazione ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016 nel sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente della 
presente Determinazione.

La sottoscrizione del presente atto assicura, ai sensi dell’art.147bis TUEL 267/2000, il 
controllo preventivo di regolarità amministrativa e assume valore di attestazione di 
legittimità regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, fatti salvi i provvedimenti 
del Segretario Comunale di cui all’art. 97 c. 2 e 4 del D.Lgs 267/2000 e smi e all’art. 
147bis c. 2-3 del D.Lgs 267/2000 e smi. 

ORSOGNA, lì 21-08-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
           F.TO MARINUCCI ANDREA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto addetto alla pubblicazione certifica di aver pubblicato copia della 
presente determinazione all'albo pretorio on-line del Comune il giorno            21-08-
2023 e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

ORSOGNA, li' 21-08-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Dr. Andrea Mancini

___________________________________________________________
Per copia conforme all'originale per uso amministrativo

ORSOGNA, li 21-08-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
               MARINUCCI ANDREA

___________________________________________________________


